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1. Úvod

Moderní společnost je v posledních letech mnohdy označována jako společnost

informační. S rozvojem komunikačních technologií mohou jakékoliv informace

okamžitě obletět celý svět. S tím souvisí také mohutný rozvoj obchodu v globálním

i regionálním měřítku. Informace jsou významným a cenným zdrojem pro obchodníky

z celého světa, neboť v těžkém konkurenčním boji vítězí ten, kdo je nejlépe

informovaný. Jejich nejrychlejší a nejefektivnější dosažení patří mezi základní

podnikatelské priority. O to těžší se může zdát udržet „pod pokličkou“ citlivé obchodní

informace, jako například platební schopnost podnikatele, efektivnější využití

technologií, obchodní strategie či marketingové plány. Hlavním cílem tohoto utajení je

získat výhodnější postavení na trhu. Jedním z právních prostředků na jejich ochranu je

institut obchodního tajemství.

Téma této práce, Obchodní tajemství (předmět a ochrana), jsem zvolila hned

z několika důvodů. Považuji danou problematiku nejen za aktuální, ale také za navýsost

důležitou vzhledem k roli, kterou informace v dnešní době hrají. Navíc institut

obchodního tajemství získává především díky svojí neformálnosti na oblibě. V úvodní

části se zaměřím na vymezení samotného pojmu v evropském i mezinárodním kontextu

a dále na zákonnou definici a znaky podle § 17 obchodního zákoníku. Poté se pokusím

vymezit vztah mezi obchodním tajemstvím a jemu podobným institutům.

Jádrem právní ochrany se stala ustanovení obchodního zákoníku o nekalé

soutěži, ale v českém právním řádu lze nalézt další normy, hmotné i procesní povahy,

které chrání obchodní tajemství před ohrožením nebo porušením třetími osobami,

například normy práva trestního, občanského práva procesního nebo částečně i práva

pracovního. Ochrana obchodního tajemství je tudíž vedena napříč celým právním

řádem. Jako klíčové téma jsem však pro účely této práce zvolila ochranu upravenou

normami správního práva v oblasti poskytování informací. Soukromý zájem

podnikatele na utajení obchodního tajemství se dostává do kolize s jedním ze

základních lidských práv, s mezinárodně i vnitrostátně zakotveným právem na

informace. Hlavní osou, která se bude prolínat dalšími kapitolami, bude zkoumání

vzájemného vztahu a možná řešení jejich střetu v českém právním řádu. Opomenout

nemohu ani relevantní mezinárodní a evropskou právní úpravu. Zejména Evropská unie,

jejíž členským státem je i Česká republika, hraje v této oblasti čím dál důležitější roli.
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K názornějšímu dokreslení tématu přispěji i rozborem judikatury Evropského soudního

dvora a především Nejvyššího správního soudu, který představuje významný prvek

v řešení zkoumaného vztahu.

Stávající českou právní úpravu v oblasti poskytování informací rozdělím do

dvou hlavních částí, přičemž v první z nich se budu věnovat ochraně obchodního

tajemství v souvislosti s právem na informace obecně, a v druhé jeho ochraně v rámci

speciálního práva na informace o životním prostředí. Posledně jmenované právo je však

neodmyslitelně spojené s obecnou úpravou a musí být vykládáno v jejím kontextu.

Pokusím se nejen o zhodnocení příslušných právních norem, jejich účelu a použití

v praxi ve světle publikované judikatury, ale také o návrhy změn de lege ferenda.
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2. Právní úprava obchodního tajemství

2.1 Právní povaha a pojem obchodního tajemství

Právní řády dnešních moderních států považují obchodní tajemství v obecném

slova smyslu za jakoukoliv důvěrnou, tedy obecně neznámou, obchodní či výrobní

informaci, která je pro svoji hodnotu a význam chráněna oprávněným držitelem před

zveřejněním. Právní povahou bývá podřazováno pod pojem práv k duševnímu

vlastnictví (intellectual property law). Vyplývá to například z čl. 1 odst. 2 Dohody

o obchodních aspektech duševního vlastnictví TRIPS1, která zařazuje tzv. významné

nezveřejněné informace (tj. know-how, obchodní tajemství, goodwill) mezi duševní

vlastnictví. Na poli Evropské unie se v této otázce vyjádřil Evropský soudní dvůr

v rozhodnutí Soudu prvního stupně v případu Microsoft Corp. proti Komisi2, podle

kterého musí být obchodní tajemství postaveno na roveň právům duševního vlastnictví.

Základní charakteristikou tohoto institutu je především jeho nehmotná povaha.

Jde o výsledek myšlenkových procesů a tvůrčí činnosti člověka v rámci jeho

podnikatelské aktivity, který nabyl určité majetkové hodnoty a stal se předmětem

právních vztahů. Obchodní tajemství bývá zařazováno k právům průmyslového

vlastnictví, podmnožině práv k duševnímu vlastnictví. Jak ale bude vysvětleno dále,

obchodní tajemství se svými vlastnostmi a formami právní ochrany odlišuje od obou

hlavních kategorií práv k průmyslovému vlastnictví, a to jak od práv k tvůrčím

výsledkům duševní činnosti (vynálezy, patenty, užitné a průmyslové vzory apod.), tak

od práv na označení (práv k ochranné známce, obchodní firmě či na označení původu

a zeměpisných označení apod.).

Jedním z důsledků specifického postavení obchodního tajemství v rámci práv

k průmyslovému vlastnictví je na rozdíl od relativně koherentní legislativy týkající se

ostatních průmyslových práv jeho roztříštěná právní úprava, typická především pro

české právo. V zemích se silnou tradicí ochrany obchodního tajemství můžeme

pozorovat vytvoření speciálního souboru právních norem zabývajících se právě

1 Sdělení Ministerstva zahraničních věcí vyhl. pod č. 191/1995 Sb., o sjednání Dohody o zřízení světové
obchodní organizace (WTO) obsahující Dohodu o obchodních aspektech duševního vlastnictví – Trade-
related Intellectual Property Aspects.
2 Rozsudek Soudu prvního stupně ze dne 17. září 2007 ve věci Microsoft Corp. proti Komisi, věc č. T-
201/04, Sbírka rozhodnutí 2007, s. II-03601, bod 289.
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ochranou tohoto typu nehmotných práv (trade secrets law ve Spojených státech

amerických nebo jako část tzv. law of confidentiality ve Velké Británii).

2.2 Definice obchodního tajemství podle § 17 obchodního zákoníku

Zvláštností české právní úpravy je především zařazení obchodního tajemství do

zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále jen „ObchZ“) a zejména jeho spojení

s podnikem jako jedno z práv k němu náležejících. Jen pro srovnání, německé právo

zařadilo úpravu obchodního a výrobního tajemství do zákona o nekalé soutěži3

a interpretaci jeho znaků a možnou definici ponechalo na judikatuře a právní teorii.

Tento postup sice umožňuje mnohem větší flexibilitu soudu při výkladu daného

institutu, ale zároveň přispívá k jeho potenciální neprůhlednosti.4

Institut obchodního tajemství patří dle § 5 odst. 1 ObchZ vedle hmotných

a osobních složek k nehmotným složkám podniku, mezi něž se řadí tzv. jiné majetkové

hodnoty5, které jako součást podniku patří podnikateli a slouží k jeho provozování.

Zároveň se ale projevuje i jejich vlastní právní režim, jak je patrné zejména z ustanovení

§ 479 ObchZ o smlouvě o prodeji podniku a přechodu práv vyplývajících

z průmyslového nebo jiného duševního vlastnictví.6

Základ právní úpravy a definice obchodního tajemství se nachází především

v obchodním zákoníku v platném a účinném znění. Ustanovení § 17 vymezuje tento

právní pojem poněkud neobratně jako: „skutečnosti obchodní, výrobní či technické

povahy související s podnikem, které mají skutečnou nebo alespoň potenciální

materiální či nemateriální hodnotu, nejsou v příslušných obchodních kruzích běžně

dostupné, mají být podle vůle podnikatele utajeny a podnikatel odpovídajícím způsobem

jejich utajení zajišťuje.“ Takto obecně definované obchodní tajemství se pak stává

určujícím i pro další právní úpravu, která jej navíc různým způsobem modifikuje

a dotváří jeho obsah.

3 Gesetz gegen den unlauteren Wettbewerb in der Fassung der Bekanntmachung ze dne 3. března. 2010
(BGBl. I S. 254). Dostupný online na http://www.gesetze-im-internet.de/bundesrecht/uwg_2004/gesamt.
pdf [navštíveno dne 4.4. 2010].
4 REMEŠOVÁ, L. Ochrana obchodního tajemství a know-how v SRN. Obchodní právo : Časopis pro
obchodně-právní praxi, 2005, č. 11, s. 14.

[…]


resp. právo na přístup k informacím v držení orgánů veřejné moci.

Česká právní úprava chrání obchodní tajemství před zveřejněním na základě

žádosti o informaci tak, že jej považuje za obligatorní důvod k jejímu odmítnutí.

Podmínkou je naplnění všech znaků v souladu s § 17 ObchZ a především projev vůle

podnikatele uchovat dané skutečnosti v tajnosti, tj. označit je při jejich předávání

povinnému subjektu za obchodní tajemství. Dosavadní judikatura vyžaduje, aby tyto

podmínky byly povinným subjektem aktivně prozkoumány.

Za největší rizika pro ochranu obchodního tajemství v oblasti zpřístupňování

informací v držení povinných subjektů můžeme považovat nesprávné zhodnocení jeho

znaků, nedostatečnou spolupráci povinného subjektu s dotčeným podnikatelem při

jejich prokazování či chybné posouzení celkového rozsahu zpřístupňované informace na

úkor obchodního tajemství. Situace je o dost složitější, pokud podnikatel vstupuje

s povinným subjektem do soukromoprávního vztahu. Povinný subjekt ani v tomto

případě neztrácí své veřejnoprávní postavení a podnikatel musí počítat s tím, že některé

informace, které by jinak byly předmětem obchodního tajemství, v takovém vztahu

nemohou být chráněny. Jedná se především o údaje týkající se vynakládání veřejných

prostředků (např. údaje o ceně, příjemci, rámcová informace o předmětu plnění apod.).

Dalšími výjimkami, které ochranu obchodního tajemství prolamují jsou

při poskytování informací o životním prostředí také údaje o působení provozní činnosti,
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resp. o emisích, a informace o skutečnostech, které mohou ohrozit lidské zdraví

a životní prostředí. Zákony upravující přístup k informacím zužují těmito výjimkami

rozsah skutečností, které mohou být obchodním tajemstvím chráněny.

Na první pohled je patrné, že takto pojatá ochrana obchodního tajemství se

zásadně liší od koncepce uznávané v mezinárodněprávních normách a v právu Evropské

unie, které obchodní tajemství považují pouze za důvod fakultativní povahy a navíc

zakotvují povinné poměřování veřejného zájmu na zpřístupnění informace

a soukromého zájmu podnikatele na utajení obchodního tajemství. Stejný model je

vyžadován komunitárním právem pro oblast poskytování informací o životním

prostředí. Česká legislativa však dosud nedokázala toto pojetí do zákonné úpravy

správně implementovat. Celá koncepce je postavena na vyšší míře správního uvážení,

které však snižuje z pohledu podnikatele právní jistotu v ochranu obchodního tajemství

a možnost předvídat rozhodnutí orgánu veřejné moci. De lege ferenda bych doporučila

po vzoru německé legislativy zakotvení dalších požadavků, které by zvyšovaly

možnosti ochrany obchodního tajemství před zveřejněním, např. povinnost orgánů

veřejné správy podnikatele informovat o podání žádosti, možnost s ním spolupracovat

při dokazování znaků obchodního tajemství, popř. zakotvit právo podnikatele udělit

souhlas s jeho předáním žadateli. Administrativní i časová náročnost tohoto postupu

bude ve složitějších případech vyvážena omezením rizika nezákonného zveřejnění

obchodního tajemství a tím možnosti následné újmy.
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Summary

Trade secret (subject and protection)

Information plays significant role in international, regional and local business

and keeping important business and industrial information in secrecy represents crucial

point in many companies. This thesis is focused on the legal institute - trade secret

according to relevant international, European and Czech law. The importance of trade

secret has raising tendency and it deserves an attention of legislators in all states.

The first chapter is dedicated to legal characteristics in international and Czech

law and to the definition of the trade secret in accordance with s. 17 Act. No. 513/1991

Coll., Business Code. All information which is defined as the trade secret has to meet

legal conditions, e.g. they must contain objective and subjective characteristics. Trade

secret represents broad concept of information and rights. Nobody may jeopardize or

violate the right of the trade secret. It is fully up to entrepreneur to treat with his/her

trade secret in compliance with his/her will.

The next chapter includes the legal analysis on a mutual relationship between the

trade secret and alike legal institutes such as know-how, confidential information and

internal information.

Although the most important provisions about the protection of trade secrets are

incorporated in the Business Code, especially in the provisions regarding unfair

competition, we can find many other rules in almost all branches of law. The main

objective of the thesis is to analyze trade secret in relationship with fundamental human

right – freedom of information. This freedom represents the important right for

everyone to get information from state authorities. It is closely connected with the

principles of transparency and openness of their activities. But this right is not absolute

and sometimes it happens that it collides with other rights –the right of entrepreneur to

protect a special kind of information as trade secret. It is considered as important

exception from the information freedom and it must be interpreted restrictively in

contrast with the extensive construction of the information freedom.

We can divide this right into two categories: right to general information and

right to environmental information. Especially the latter one belongs to sphere of
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international and European law. The thesis describes the process of assessing of the

mutual relationship within administrative discretion of relevant European and national

authorities and institutions. Whilst institutions and organs of European Union use

obligatory consideration and balancing of public and private interests (trade secret), the

Czech law demands obligatory refusal of disclosure of the information in case of

occurrence of trade secret in the requested information. This is the main difference and

it is now highlighted by incorrect implementation of the directive 2003/4/EC on public

access to environmental information into Czech legal order.

Another problem arises from the assessing of the extent of provided information

and whether there could be any reason to disclose the information even though it is

protected by the trade secret. Protection of human health and environment, transparent

providing with state financial resources and funds can be included among these reasons.

When we look at the trade secret concept more closely we can observe that it is

complicated institute that hides many intricacies, especially in connection with freedom

of information. Proper and right balancing of the interests are for protection of the trade

secret very important. Because the disclosure of the trade secret is able to cause

significant harm to entrepreneur, the state authorities should be careful within the

process of disclosing information, otherwise they can be sued for damages.
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