Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomantky: Lenka Hanková
Téma diplomové práce: Obchodní tajemství (předmět a ochrana)
Rozsah: 52 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 16. srpna 2010

Aktuálnost a náročnost práce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Diplomantkou zvolené téma „Obchodní tajemství (předmět a ochrana)“ považuji za aktuální, a ztotožňuji se s názorem diplomantky, že aktuálnost tématu je dána významem informací, k jejichž ochraně institut obchodního tajemství slouží. K tomu je třeba dodat, že s ohledem na skutečnost, že autorka ve druhé části práce zkoumá vztah obchodního tajemství a práva na informace a zabývá se tak otázkou, jakými prostředky je chráněno obchodní tajemství ve správním právu v oblasti poskytování informací, je zvolené téma aktuální i z toho důvodu, že ne všechny otázky vyvolané potřebou informace utajit a právem na jejich poskytnutí jsou již uspokojivě vyřešeny. V první části se diplomantka zabývá pojmem obchodního tajemství, v další části obdobnými koncepty; jádrem práce pak je vztah obchodního tajemství k právu na informace. Pro řádné zpracování této problematiky tak nešlo vystačit jen se znalostí obchodního práva, ale bylo nutné použít i znalosti z práva správního a evropského. Otázkou vzájemného vztahu obchodního tajemství a práva na informace se tuzemští autoři zabývají jen okrajově a nikoli komplexně. K dispozici je četná soudní judikatura. Zpracování tématu si nelze představit bez zohlednění evropského práva a judikatury Evropského soudního dvora. Ze všech těchto důvodů považuji téma způsobem, jakým jej diplomantka uchopila, za náročné pro zpracování. Již předem je možno předeslat, že i přes tuto náročnost jde o velmi zdařilou diplomovou práci.

Hodnocení práce

1) Splnění cíle práce

Cíl práce, tak jak si jej diplomantka v úvodu vytkla, tj. provést analýzu právní úpravy s ohledem na judikaturu, zhodnotit ji a navrhnout změny lege de ferenda, se diplomantce daří naplnit.

2) Samostatnost při zpracování tématu

Diplomová práce má charakter samostatné vědecké práce, nejde o práci popisnou, ani kompilační. Autorka prostřednictvím komparace a analýzy dokáže zkoumané téma strukturovaně zpracovat, formuluje problematické právní otázky a předkládá možná jejich řešení.

3) Logická stavba práce

Práce je členěna logicky a přehledně. Jednotlivé kapitoly na sebe věcně navazují.

4) Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Autorka se snaží dopracovat k jádru problému, nespokojí se s povrchním pohledem. Po obsahové stránce tak hodnotím předloženou práci velmi vysoko. Způsob zpracování svědčí o vyzrálosti diplomantky, její schopnosti nalézat problematické otázky, hledat na ně odpovědi, přičemž jí použitá argumentace je korektní, přiměřeně podrobná a reflektující názory odborných veličin. Z práce je zjevné, že diplomantka se ve zkoumané problematice velmi dobře orientuje a že poznatky, které při jejím zpracování získala, dokáže sdělnou formou zpřístupnit i ostatním.

5) Práce s literaturou

Literatura je velmi reprezentativní. Velmi oceňuji zejména bohatost zahraniční literatury, přičemž z práce je zřejmé, že s těmito zdroji diplomantka opravdu pracovala. Diplomantka cituje způsobem ve vědecké práci obvyklým.

6) Jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce je na vysoké úrovni, kvalita vyjadřování rovněž. Práce je čtivá. Po formální stránce se diplomantce nedá v zásadě ničeho vytknout.

7) Úprava práce (text, grafy, tabulky),

Úprava práce je v pořádku.

Připomínky k práci.

Přes celkově vysoce kladné hodnocení nelze říci, že by se v práci nevyskytovaly žádné nepřesnosti či nesprávnosti. Není jich však mnoho. Jednou z nich je směšování průmyslového vlastnictví a autorského práva, byť jde o dvě na sobě nezávislé oblasti duševního vlastnictví (str. 7 druhý odstavec, kde však soudím s ohledem na ostatní úroveň práce, že jde o nepřesnost formulační, nikoliv o nedostatek ve znalostech. Argumentace na str. 12 o samostatné převoditelnosti obchodního tajemství postavená na možnosti převést jen část podniku není příliš přesvědčivá, neboť nebere v potaz skutečnost, že smlouvu o prodeji části podniku lze uzavřít jen ohledně takové části podniku, která má charakter samostatné organizační složky.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantce k zamyšlení následující otázky:

Jakým způsobem by diplomantka navrhovala ošetřit obchodní tajemství obsažené v listinách, které je ze zákona povinnost ukládat do sbírky listin (např. u smlouvy o převodu obchodního podílu či smlouvy o prodeji podniku)?

Celou prací se line tvrzení, že obchodní tajemství musí náležet podnikateli (např. na str. 12). Je tomu ale opravdu tak? Co např. potenciální podnikatel, tj. osoba která teprve o podnikání uvažuje, či osoba, která není podnikatelem, ale je vlastníkem podniku, protože jej např. zdědila?

Je rozdíl mezi obchodním tajemstvím a důvěrnými informacemi ve vztahu k právu na přístup k informacím?

Závěrečné hodnocení

Předloženou práci považuji za vysoce kvalitní. Hodnocení diplomové práce lze tak uzavřít konstatováním, že po obsahové a formální stránce diplomová práce splňuje požadavky na ni

kladené. Práce je tak plně způsobilá k ústní obhajobě, k níž ji doporučuji připustit. Předběžně navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm v závislosti na úrovni ústní obhajoby výborně.

V Praze dne 13. září 2010

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce